
 

 

 

 

DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 
 

Oggetto Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36, per lavori di realizzazione degli impianti tecnologici, 

speciali e meccanici a servizio di alcune sale (fase 1) di Palazzo Venezia – 

Nomina Commissione giudicatrice. 

CIG B41704282A 

  

CUP  F83D16000160001 

 

 LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA  

 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 368/1998 e s.m.i. (Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/ 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

VISTO il D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del paesaggio); 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 (Regolamento di organizzazione del 

Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance) che all’art. 24 

indica il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale 

generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero di autonomia 

scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile (di seguito, anche Istituto); 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i. (Organizzazione e funzionamento dei musei 

statali) che ha assegnato all’Istituto il Monumento a Vittorio Emanuele II e 

Palazzo Venezia; 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° 

febbraio 2021 al n. 174, che attribuisce alla Dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico 

di Direttrice Generale dell’Istituto; 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione; 



 

 

VISTO il D.M. 19 giugno 2024, n. 213, con il quale è stato nominato il Collegio dei 

Revisori dei Conti;  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici) di seguito anche richiamato come Codice Appalti;  

PREMESSO che con Lettera di invito del 31 ottobre 2024, in esito alle manifestazioni di 

interesse pervenute, gli operatori economici sono stati invitati alla procedura 

negoziata, ex art. 50, comma 1, lett. c) del Codice, per l’affidamento dei lavori 

di realizzazione degli impianti tecnologici, speciali e meccanici a servizio di 

alcune sale (fase 1) di Palazzo Venezia, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTO l’art. 93, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO quanto previsto al par. 19 della Lettera di invito per cui “La commissione 

giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione 

delle offerte ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri”; 

CONSIDERATO che, attesa la carenza di professionalità interne al VIVE e, al contempo, il 

carico di lavoro da cui il suddetto personale è già gravato, questo Istituto, con 

nota prot. 3347 del 29 ottobre 2024, ha chiesto la pubblicazione alla Direzione 

Generale Organizzazione del Ministero della Cultura di un interpello volto a 

individuare risorse in grado di svolgere l’incarico di membro della 

Commissione giudicatrice per la procedura in parola; 

CONSIDERATO che il predetto interpello, decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non 

ha ricevuto alcun riscontro, dando esito negativo; 

VISTA la Determina n. 253 del 13 novembre 2024 con cui, accertata l’indisponibilità 

di funzionari di altre Amministrazioni allo svolgimento di tale incarico, si è 

preso atto della necessità di ricorrere a professionisti esterni, in possesso di 

adeguata e comprovata esperienza nelle prestazioni oggetto della procedura; 

VISTA la nota del 15 novembre 2024 con cui l’Istituto chiedeva all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Roma la disponibilità di n. 1 ingegnere - 

meccanico e/o energetico e/o elettrico e/o civile con esperienza negli appalti 

impiantistici - tra gli iscritti al suddetto Ordine professionale interessato a 

svolgere l'incarico di membro della Commissione giudicatrice per la 

procedura in parola; 

VISTA la nota prot. n. 5386 del 27 novembre 2024, acquisita agli atti d’ufficio con 

prot. n. 3895, con cui l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma ha 



 

 

fornito n. 3 nominativi di ingegneri meccanici e/o energetici e/o elettrici e/o 

civili con esperienza negli appalti impiantistici; 

CONSIDERATO che, tra i n. 3 nominativi forniti dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Roma, è stato selezionato l’Ing. Mauro Villarini, anche in considerazione 

della specifica esperienza maturata nel settore oggetto della presente 

procedura, così come dimostrato dalla documentazione acquisita agli atti 

d’ufficio con prot. n. 3929 del 29 novembre 2024; 

CONSIDERATA altresì la necessità di integrare la composizione della commissione 

giudicatrice, vista anche la natura della procedura in parola, con un profilo 

esperto in restauro e conservazione dei beni culturali e architettonici, di cui 

l’Arch. Maria Costanza Pierdominici risulta esserne in possesso, così come 

dimostrato dalla documentazione acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 3980; 

CONSIDERATO che in data 2 dicembre 2024, alle ore 18.00, è scaduto il termine di 

presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che hanno presentato offerta n. 2 operatori economici; 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di procedere alla nomina della Commissione 

giudicatrice che, ai sensi dell’art. 93 del Codice dei contratti pubblici è 

costituita da un numero dispari di commissari ed, eventualmente, può anche 

lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardano la 

riservatezza delle comunicazioni; 

RITENUTO di costituire una Commissione di tre componenti, di cui due esterni, e 

convocarla per il prossimo mercoledì 11 dicembre 2024;  

VISTA la disponibilità della Dott.ssa Alessandra Pellegrini (C.F. 

PLLLSN75B63H501F), dipendente presso il Ministero della Cultura – VIVE, 

con qualifica di Funzionario Amministrativo gestionale A3 F1, e ritenuta la 

stessa idonea sotto il profilo tecnico allo svolgimento del ruolo; 

VISTO il curriculum vitae dell’Arch. Maria Costanza Pierdominici (C.F. 

PRDMCS49L67H501X), esperta in restauro e conservazione dei beni 

culturali e architettonici, cultore della materia presso la Facoltà di Ingegneria 

di Roma, già dirigente del Ministero della Cultura in quiescenza, ritenuta 

idonea sotto il profilo tecnico allo svolgimento del ruolo; 

VISTO il curriculum vitae dell’Ing. Mauro Villarini (C.F. VLLMRA79B01H501N), 

ingegnere, che ha svolto una cospicua attività di insegnamento e ricerca in 



 

 

ambito impiantistico, anche nella gestione tecnica di beni culturali, ritenuto 

idoneo sotto il profilo tecnico allo svolgimento del ruolo; 

VISTO  il curriculum vitae della Dott.ssa Alessandra Pellegrini (C.F. 

PLLLSN75B63H501F) da cui emergono le conoscenze giuridico-

amministrative in materia di contratti pubblici; 

RITENUTO che in considerazione dei curricula esaminati, per esperienza e competenza 

specifica, è opportuno nominare quale Presidente della Commissione 

giudicatrice, l’Arch. Maria Costanza Pierdominici; 

CONSIDERATO che non ricorrono motivi ostativi alla nomina dei predetti soggetti in seno alla 

Commissione di che trattasi; 

ACQUISITE le dichiarazioni di disponibilità e compatibilità a ricoprire i ruoli di membro 

della commissione giudicatrice da parte di tutti i componenti la Commissione 

giudicatrice, acquisiti agli atti d’ufficio con prot. n. 3997, 3999 e 4002; 

DATO ATTO che non sussistono ipotesi di conflitto di interessi in capo al RUP; 

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti 12 febbraio 2018 ove 

sono stabiliti i compensi delle commissioni giudicatrici, pubblicato in G.U. n. 

88 del 16 aprile 2018; 

RILEVATO che, in considerazione dell’importo posto a base di gara, si propone un 

compenso per commissario esterno pari ad Euro 5.000,00 (oltre oneri), con 

una maggiorazione del 10% per il compenso destinato al Presidente. 

 

Tanto premesso, la Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia  

 

 DETERMINA  

 

quanto segue:  

 

i) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  

ii) di nominare componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione, dal punto di 

vista tecnico ed economico, delle n. 2 offerte presentate nell’ambito della procedura 

negoziata per lavori di realizzazione degli impianti tecnologici, speciali e meccanici a 

servizio di alcune sale (fase 1) di Palazzo Venezia i seguenti soggetti: 

• Arch. Maria Costanza Pierdominici (membro esterno), in qualità di Presidente; 

• Ing. Mauro Villarini (membro esterno), in qualità di componente; 



 

 

• Dott.ssa Alessandra Pellegrini (membro interno), in qualità di Segretario 

verbalizzante; 

 

iii) di dare atto che per l’assolvimento del presente incarico sono dovuti ai componenti esterni i 

compensi previsti dalla normativa vigente che saranno liquidati in esito alla procedura di 

gara come per legge;  

 

iv) di convocare la commissione per il giorno mercoledì 11 dicembre 2024, nella modalità, in 

presenza e/o a distanza, che sarà convenuta tra i componenti, per la costituzione e lo 

svolgimento della valutazione; 

 

v) di pubblicare la presente Determina sul proprio sito istituzionale nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

 

La Direttrice Generale 

Dott.ssa Edith Gabrielli 

 


		2024-12-04T11:11:22+0000
	EDITH GABRIELLI


		2024-12-04T12:13:56+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




